



Jørgen Andersson: Tidsstudie ABC. København

1959, 128 p., Arbejdernes

Oplysningsforbund i Danmark.

http://img.kb.dk/tidsskriftdk/pdf/leo/leo_0024-PDF/leo_0024_82121.pdf

pdf genereret den : 19-1-2006

at se, hvor stor betydning det har, om investeringen i selskabets aktier var bragt til ophør på det ene eller andet tidspunkt.

Også i dette arbejde er alle betalinger omregnet til en fast pengeværdi (1913-kroner), således at resultaterne er udtryk for opnået realrente. Den opnåede realrente, når aktiernes ultimoværdi optages til dagskurs, kan illustreres med et par eksempler:

	Realrente fra oprettelse indtil	
	1939	1958
S.K.F. (opr. 1907)	7,8	7,8
Volvo (opr. 1915)	÷4,7	4,8
Turitz & Co. (opr. 1918)	13,8	13,3
7 holding-selskaber	-	7,4

Turitz & Co. er et stort handelsselskab. De 7 holding-selskaber er medtaget i undersøgelsen, fordi de har aktieinteresser fordelt over store dele af svensk industri, hvorfor deres afkastning indirekte kan tages som udtryk for, hvad et tværsnit, der dog ikke helt er et repræsentativt udsnit af svenske aktier har afkastet. Resultatet, 7,4 % p. a., må siges at være ganske tilfredsstillende for aktionærene, når det huskes, at det drejer sig om realrenten. Hvis man vil sammenligne med obligationers afkast, må man omregne til pengereente. Dette gør Asztély ikke, men en beregning viser, at hans prisindex siden 1913 er steget med 2,8 % årlig, som - groft sagt - skal lægges til realrenten for at finde den sædvanlige pengereente (nominalrente).

Foruden de nu omtalte resultater indeholder bogen interessante redegørelser for bl. a. holdingselskabernes opståen og koncernforhold, som interesserede i kapitalmarkedsforhold vil have interesse i selv at granske.

Knud Hansen.

Jørgen Andersson: **Tidsstudie ABC**. København 1959, 128 p., Arbejdernes Oplysningsforbund i Danmark.

Forfatteren af Tidsstudie A(rbejde) B(etaling) C(entiminutter) er ligeledes forfatter af den af AOF i 1958 udgivne „Stopursakkorder“.

De to bøger minder meget om hinanden. Men mens „Stopursakkorder“ er en egentlig bog, er „Tidsstudie ABC“ bygget op i lektioner (breve), idet den er tænkt anvendt som grundbog ved studiekredsarbejde.

Tidsstudie ABC består af 10 breve og gennemgår emnerne: Stopuret, operationsstudier, tillægsstudier, arbejdsbeskrivelse, opdeling af tidsstudiet, variationstider, arbejdstaktsvurdering, akkordudregning og lokalaftaler om tidsstudier. Hvert afsnit indeholder eksempler og øvelser.

Bogen er absolut neutral i sin gennemgang af de problemer, som opstår i forbindelse med tidsstudier. Den er skrevet i et letforståeligt sprog, således at også ikke-teknikere efter gennemlæsningen virkelig har fået viden om tidsstudier. Den er desuden morsomt skrevet og illustreret med vignetter.

Endelig må nævnes, at Tidsstudie ABC er en virkelig arbejdsbog. Dette giver sig bl. a. udtryk ved, at siderne er forsynet med en så bred margin, at der er plads til notater.

Fl. Klöcker-Larsen.

M. Groth Clausen: **Personaleadministration**. København 1960, 47 p. Foreningen Engageringskontoret for Handel og Industri, Rosenborggade 1, København K. Pris kr. 5,—.

„Personaleadministration“, med undertitlen „Et synspunkt og en teknik med en gennemgang af personalechefstillingen“, er en udbygning af Engageringskontorets pjece „Personalechefstillingen“, der udkom i 1950.

Den nu foreliggende pjece er tænkt som en vejledning for de virksomheder, der